
C S I K Ó S  Z S U Z S A N N A

Fiatal kora m iatt nem tartozhatott a szabadságharc leghíre­
sebb tábornokai közé, de hosszú élete során mégsem kerülte 
el a hírnév. Igaz, nem hazájában szerezte a babérokat, ha­
nem egy távoli földrészen, ahol ma is a nemzet nagyjai kö­

zött tartják szám on.

tam az egyetlen főiskolás. A bátyám 
is a rendőrségnél szolgál Bonnban, az 
épületvédelemnél. Igazán büszke volt 
a kishúgára.
A lőtér bejáratánál plakát lóg: „Ne 
akarj mindenáron sikereket felmutat­
ni. Ne légy hős. Szükségünk van rád.” 
Krimiken edződött gondolatvilágom 
összezavarodik. A két lövésztanár, 
Christian Uhlitzsch és Egon Obst még 
jobban megkevernek. Rögtön az ele­
jén megmondják, hogy ők tulajdonkép­
pen „nemlövőtanórok", és itt nem- 
lövő kiképzést” tartanak. Demonstrál­
ják is, hogyan zajlik ez. Hirtelen ott 
áll előttünk a csarnokban vagy hat 
méter távolságban egy fából készült, 
tarkára mázolt ember, kezében késsel.
-  Miért kellene rálőni — mondja Uh- 
litzscW - ,  mikor az is elég, ha az em­
ber ráüt a pisztolytáskájára, és oda­
kiált: „Te sohase kapsz el engem a 
késeddel. Én viszont téged igen, a pisz­
tolyommal."
Uhlitzsch borzongva gondol azokra az 
időkre, mikor a kiképzés sikerét a ki­
lőtt patronok súlyával mérték. Ezt 
mondja: -  A beszéd legyen a fegyve­
rünk, minden egyéb ostobaság.
-  Nem mindig egyszerű -  folytatja 
Uhlitzsch -  megmagyarázni a rendőrök­
nek, hogy mondjanak le az erő, a fegy­
ver használatáról. Nem könnyű kiverni 
a fejükből a meggyőződést, hogy csak 
az a jó ember, aki támad.
-  Amikor fiatal rendőrként egyszer őr­
járaton voltam egy kollégával -  me­
séli Obst - ,  az hirtelen azt mondta: 
„Néz csak azt az embert, ott! Kö­
rözik!" Kiugrottam a kocsiból, és utá­
navetettem magam. Az illető menekült, 
mire a levegőbe lőttem. S ekkor ott 
maradt megmerevedve, mint egy sóbál­
vány. Később kiderült, hogy csak gye­
rektartási kötelezettség miatt keresték. 
A két ember álmainak netovábbja a 
lőcsarnokban: — Azt akarjuk elérni, 
hogy a rendőrök hatvanévesen úgy 
menjenek nyugdíjba, hogy egyetlen­
egyszer se kelljen használniuk a fegy­
verüket egész szolgálati idejük alatt.
A végén találkoztam Klaus Hansen fő­
törzsőrmesterrel, aki szemmel láthatóan 
immúnis maradt az egész modern rend­
őrpszichológiával szemben. A kantin­
ban fölém magasodott és megkérdez­
te, vajon van-e egyáltalán engedélyem 
arra, hogy meginterjúvoljam a hallga­
tókat 0  maga fütyül a sajtóra, ezt 
rögtön meg is akarja mondani nekem. 
A firkászok az egész népet meg akar­
ják erőszakolni, és az ő örökös baj­
keverésük az oka, hogy ma a rendőr a 
társadalom számkivetettje. Ha a rend­
őrséget akarnám piszkálni, figyelmez­
tetett, vele gyűlik meg a bajom, Han­
sen főtörzsőrmesterrel.
Kapcsolatom a rendőrséggel végre me­
gint egyenesbe jött, olyan lett, aho­
gyan eddig megszoktam. Elégedetten 
meghívtam hát az emberemet egy po­
fa sörre.

HELKO GEBHARDT 
-  KLAUS-MEYER ANDERSEN
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Bizonyára sok olvasó számára isme­
rősen cseng Czetz János Tieve Több­
ségünk az 183íP-49-es magyar for­
radalom és szabadságharc legfiata­
labb honvéd tábornokát tiszteli Sze­
mélyében. Bem  oldalán — annak 
vezérkari főnökeként — vett részt 
az erdélyi harcokban. A zt azonban 
már sokkal kevesebben tudják róla, 
hogy ő volt a  modern argentin had­
sereg megteremtője, az első argentin 
katonai főiskola m egszervezője is. 
Az egyetlen imagyar, akinek em lé­
két szobor őrzi a dél-amerikai kon­
tinensen, bár messze nem  az egye­
düli, aki hazáját elhagyni kénysze­
rülvén, az Újvilágba került. A Leg­
ismertebbek közül Prágay János, 
László Károly, Rosti Pál, Szenger 
Ede nevét említhetjük.
Prágay alezredesként harcolt Klap­
ka m ellett, m ajd az elsők  között ju­
tott ki az Egyesült Államokba. Itt 
ismerkedett meg Nárciso Lopezzel, 
az ekkor zajló kubai spanyolellenes 
felkelés vezetőjével, és részt is Vett 
Lopez felszabadító expedíciójában. 
Az akció azonban sikertelennek bi­
zonyult, Prágay megsebesült, és a 
spanyol fogság és  törvényszék he­
lyett az öngyilkosságot választotta. 
(Lopezt a (spanyolok kivégezték.) 
Prágay m ellett egyébként több m a­
gyar katona is harcolt Lopez seregé­
ben, pontos számukat azonban nehéz 
lenne meghatározni.

László Károly a  szabadságharcban 
Temesvárnál vezényelte az utolsó 
harcoló ütegek egyikét. Szintén az  
Egyesült Államokba került, és Kos­
suth szem élyi titkára le tt  Amikor 
Kossuth elhagyta Amerikát, László 
nem tartott yele, hanem Mexikóba 
ment. Itt négy évet töltött el, tér­
képészként és  földmérőként dolgo­
zott. Élményeit útinaplójában örö­
kítette meg. Később hazatért M a­
gyarországra.
Szólnunk kell még Rosti Pálról is, 
akinek kubai—mexikói—közép-ame­
rikai útjáról írt művét már 1861-ben 
kiadták Pesten. Érdekessége, (hogy ez 
volt az első táj fényképpel díszített 
könyv, s a  magyar olvasók ebben 
láthattak először fotókat Kubáról. 
Rostit akadémiai taggá ás 'megválasz­
tották.

A DIKTÁTOR 
LÁNYA

Ha Czetz életútját részletesebben is 
meg szeretné ismerni az olvasó, v i­
szonylag könnyű dolga Van. Az Or­
szágos Széchényi Könyvtárban m eg­
található Mis memóriás (Emlékira­
taim) című munkájának kéziratos 
magyar fordítása. E m ű azonban 
nagyobbrészt csak az 1848—49-es 
eseményekről tudósít. Argentínai
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életéről Czetz ebben csak keveset ír. 
Részletes és igen színes viszont a 
Szabó László Magyar múlt Dél-Ame- 
rikában című könyvében megjelent 
Czetz-életrajz.
Czetz Uános 1822-ben született az er­
délyi Sepsiszentgyörgytől huszonöt 
kilométerre fekvő Gidófalván. Tizen­
két éves 'korában beiratkozik a bécs­
újhelyi katonai akadémiára, 1842- 
ben kitüntetéssel végez, ami igen­
csak ritka dolognak számított ebben 
az intézményben. Ezután két évig 
szűkebb hazájában, Erdélyben telje­
sít szolgálatot. Brassóban egy kato­
nai ikönyv írásához is hozzákezd. 
1846—47-ben a Bécsi Vezérkar Tér­
képészeti Intézetében dolgozik. Itt 
szerzett tapasztalatainak jó hasznát 
veszi majd az emigráció hosszú évei 
alatt Argentínában (is.
1848-ban már Pesten találjuk. Mé­
száros Lázár hadügyminiszter 
szárnysegédjé, majd a magyar hon­
védelmi vezérkar topográfiai osztá­
lyának lesz a vezetője, Az akkoriban 
lezajló eseményeket úgy értékeli, 
hogy b bécsi udvar lépései hadüze­
nettel értek fel, ;és „kihívták Ma­
gyarország törvényes ellenállását". 
1848 őszén Kossuth Erdélybe küldi 
Czetzet, és vezérkari főnökké neve­
zi ki Bem .mellé. Czetz Kolozsvárra 
megy, (hogy sereget toborozzon. Em­
lékirataiban részletesen beszámol 
1848—49 telének hadieseményeiről.
A nem katonai jellegű nehézségek 
fő okát az Erdélyben is jelentkező 
és megoldatlanul maradó nemzeti­
ségi kérdésben látja: „A románok 
felébredtek százados álmukból, és 
azt hitték, hogy elérkezett az idő. 
hogy Erdélyt az álmodott Dáko-Ro- 
mániává változtassák. A császári ka- 
marilla maga szervezte meg a ro­
mánok felkelését, hogy lázítson a 
magyarok kiirtására." Ebben a vo­
natkozásban bírálja a magyar kor­
mány politikáját is :......ez (ti. a kor­
mány) azonban teljesen vak volt. 
hogy felismerje a közeledő veszélyt, 
és azt ’hitte, hogy kiáltványokkal el­
háríthatja azt.”
Érdemei elismeréseképpen 1849. 
március 15-én tábornokká nevezik 
ki, és Kossuth egy harmincezer fős 
haderő megszervezésével bízza meg. 
Hiába állítja fel azonban seregét, az 
orosz intervenció és a világosi fegy­
verletétel mindennek véget vet. 
Czetz visszavonul a hegyekbe, ott el- 
ásatja á fegyvereket és lövegeket. A 
megtorlás elől ó is bujdosni kény­
szerül.
Először Magyarországon rejtőzködik 
egyik barátja rokonánál, majd kül­
földre menekül. Azt azonban nem 
sejti, hogy távozása Magyarországról 
immáron végleges.
Több mint tízéves bolyongás kezdő­
dik számára Európában. Előbb Ham­
burgban, majd Párizsban telepszik 
le. Kezdetben aktívan részt vesz az 
1848-as [emigráció politikai tevé­
kenységében. Elénk levelezést foly­
tat Klapkával, közvetlen összekötte­
tésben áll Teleki Lászlóval.
1850 júniusában a  többi Párizsban 
élő magyar emigránssal együtt Lon­
donba megy. hogy találkozhasson az

odaérkező Kossuthtal. Ám az évek 
múlásával Czetz számára világossá 
válik: egy esetleges újabb magyar- 
országi forradalom mindenképp az 
európai külpolitikai helyzet függvé­
nye. Már Kossuth londoni látogatá­
sakor szomorúan állapítja meg: „Az 
angol kormány teljes részvétlenséget 
mutatott Magyarország ügye és 
emigráns fiainak sorsa iránt.”
A krími háború (1853—56) kitörése­
kor Klapka Törökországba hívja 
Czetzet, hogy vegyen irészt egy tíz­
ezer fős légió felállításában. Klapka 
így emlékezik erre naplójában: 
„Óhajom szerint Czetzre kellene bíz­
ni a magyar légió parancsnokságát, 
ö t tartanám a legalkalmasabbnak.”

Czetz János, a tábornokból lett tér­
képész. Az egyetlen magyar, aki ép­
pen Argentínában vált híressé

A kísérlet azonban sikertelennek 
bizonyul. Czetz, látva törekvéseinek 
eredménytelenségét, hamarosan visz- 
szatér Párizsba. Ezt így indokolja: 
..Európa politikai eseményei a  krí­
mi háború után olyan fordulatot vet­
tek, amelyek a magyar politikai 
emigrációt már semmi reménnyel 
nem kecsegtették olyan vonatkozás­
ban, hogy az ország politikai függet­
lenségét kivívhassa.”
1857 folyamán egy angol lady vei és 
annak leányával — aki egyébként 
Teleki gróf menyasszonya volt — 
utazást tesz Spanyolországban. Se­
villában ismerkedik meg későbbi fe­
leségével, Basilia Ortiz de Rosas- 
szal. a volt argentin diktátor. Don 
Juan Manuel de Rosas unokahúgá­
val. 1859. március 2-án tartják meg 
az esküvőt. A mézesheteket Klapka 
levele zavarja meg: értesíti Czetzet. 
hogy a III. Napóleonnal folytatott 
tárgyalásoknak köszönhetően hadse­
reget szerveznek magyar emigrán­
sokból, „amely harmincezer fős 
francia sereggel Bonaparte Jeromos 
herceg vezénylete alatt Ravennában 
gyülekezik, hogy onnan kiindulva 
elfoglalja Fiúmét, Magyarországon 
felkelést szítson, s így független ma­
gyar kormányt alakítson". Klapka 
Genovába hívja Czetzet, hogy meg­
szervezze a magyar hadsereg első 
hadosztályát.

A Klapka-légió sorsa ismert. III. Na­
póleon váratlan villafrancai békekö­
tése meghiúsítja ia derűlátó elkép­
zeléseket. „Végül is meggyőződtem, 
hogy semmit sem várhatunk a kor­
mányoktól, és elérkezett iaz /idő, (hogy 
lemondjak mindenféle reményről, az 
időt és érőt arra szenteljem, hogy 
független életlehetőséget teremtsek 
magam és családom számára."
Ezt az elhatározását követte, amikor 
örökre lemondva hazájáról, Dél- 
Amerika felé vette útját.

A POM PA  
M EGHÓDÍTÁSA

1860-ban érkezik családjával Argen­
tínába. Felesége származása, rokoni 
kapcsolatai miatt esik választásuk 
erre az országra. Czetz argentínai 
tevékenységét földmérőként kezdi. 
Előbb vizsgát tesz, majd munkához 
lát, (mégpedig olyan sikerrel, hogy 
hamarosan divatos földmérőként 
emlegetik az országban. Ez a foglal­
kozás igencsak fontos volt a múlt 
századi Argentínában. Az elkövet­
kező évtizedek a nemzetté válás idő­
szakát jelzik: az állami egység meg­
erősödését, a tartományok gazdasá­
gainak összekapcsolását, a pampa 
és az indián földek meghódítását. 
Ebben kiemelkedő szerepet kap a 
vasút- és távíróhálózat kiépítése. 
Czetz három évig dolgozik földmérő­
ként az ország különböző területein. 
Közben (megpróbálja elismertetni az 
argentin hatóságokkal tábornoki 
rangját. 1864-ben azonban egy sú­
lyos betegség miatt fel kell adnia 
korábbi foglalkozását.
Helyette a katonamérnöki osztály 
parancsnoka lesz ezredesi ranggal és 
fizetéssel. Ebben a minőségében kez­
di el feltérképezni Argentína hatá­
rait Brazíliával és Paraguayjal. Ha­
marosan ikitör azonban a Paraguay 
elleni háború. Czetzet egy műszaki 
csapattest felállításával bízzák meg. 
de kiújuló betegsége miatt nem tud­
ja teljesíteni a feladatot. Visszatér 
Buenos Airesbe.
Nemsokára újabb munkát kap: ta­
nulmányoznia kell a Santa Fé—Es- 
peranza—San Geronimo vasútvonal 
megépítésének lehetőségeit. Czetz 
egy egészen Tucumánig húzódó vas­
út tervét dolgozza ki. Igaz, mindez 
csak harminc év múlva valósul meg. 
de végeredményben az ő tervei alap­
ján építik meg a vasútvonalat.
Az egymást váltó argentin kormá­
nyok akkoriban kezdik (meg — ki­
irtva vagy visszaszorítva az indiáno­
kat — az ország területének megnö­
velését. 1869-ben Czetzet bízzák meg 
egy ilyen jellegű expedíció megszer­
vezésével és lebonyolításával. A fel­
adat nem veszélytelen: nem csupán 
az indiánok ellenállásával kell meg­
küzdeniük. hanem a Pampán való 
átkeléssel is. Az indiánoktól meg­
szerzett területeken Czetz javasla­
tára erődítményrendszert építenek 
ki. Idézzünk ezzel kapcsolatban az 
Emlékiratokból: „Júliustól decembe­
rig bejártam azt a félkört, amelyet
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a Pampa képez Trés de Febrero és 
Sarmiento sáncától Pillahuincóig. 
Kisszámú kísérettel és kevés élelmi­
szerrel ellátva végeztük munkánkat, 
elkészítve az alapját annak a terv­
nek, amelyet később Alsina kor­
mányzó továbbfejlesztett, majd Koca 
tábornok használt fel a Pampa vég­
ső és .nagyszerű meghódítására.” 
Ezeknek a tulajdonképpeni terület- 
szerző akcióknak persze megvan a 
maguk hivatalos ideológiája, melyet 
Czetz is elfogad. Az indiánokra ki­
terjesztett fennhatóságnak az a cél­
ja, hogy úgymond civilizálják őket, 
és ezáltal biztosítsák az ott élő la­
kosság békéjét is, felszámolva a bel­
ső területek „barbárságát”, helyet 
csinálva a fehér bevándorlásnak. 
Ezután ismét négy, megfeszített 
munkában eltöltött év következik. 
Czetzet egy olyan tisztképző intézet 
felállításával bízzák meg, amelyhez 
hasonló még nem volt az ország­
ban. A Colegio Militär megszerve­
zése fontos részét képezi az argentin 
hadsereg modernizálási programjá­
nak. Az ezen a '.területen mutatkozó 
elmaradottságra még tannak idején 
Rosas diktátor hívta fel Czetz fi­
gyelmét. (Esküvője előtt felkeresi a 
londoni száműzetésben élő táborno­
kot: „Ne gondolja — mondja Rosas 
Czetznek —, hogy Buenos Airesben 
egy európai rendszerű hadsereget ta­
lál. Buenos Airesben a hadsereg 
nemzetőrség, s amit itt, Európában 
sorkatonaságnak neveznek, az há­
lunk egy jől-rosszul megszervezett 
rendőrség.”)
1874-ben minden különösebb indok 
nélkül leváltják az általa létrehozott 
intézmény éléről. Czetz szerint a .do­
log mögött politikai okok húzódnak 
meg. Argentínában ekkor választa­
nak új elnököt. Avellaneda, az elnök 
liberális reformokat akar bevezetni, 
ez azonban erőteljes ellenállást vált 
ki )a nagybirtokos, nagytőkés körök­
ben. Felkelést is szerveznek ellene 
annak a Mitre tábornoknak az irá­
nyításával, akit Czetz hosszú idő 
óta egyik legjobb barátjának tar­
tott . . .
Egy év múlva családjával Entre Ríos 
tartományba költözik, ahol több évet 
töltenek. Czetz a tartomány Topog­
ráfiai Intézetének az elnöke, és 
közben egy tanárképzőben is tanít, 
A Topográfiai Intézet élén ismét út­
törő munkát végez: a provincia va­
lamennyi területének kataszteri ter­
vek szerinti felmérését. Argentíná­
ban ez az első ilyen jellegű munka. 
Tízévi távoliét után, 1884-ben a csa­
lád visszatér a  fővárosba. Czetz Bue­
nos Airesben egy imásik katonai in­
tézmény megszervezéséhez fog hoz­
zá. Ez egy hadmérnöki iskola, spa­
nyol nevén Academia Militär, ame­
lyet 1895-ig vezet. Ekkor — egész­
ségi állapotának megromlása miatt 
— nyugdíjaztatását kéri.

„TANÍTÓMESTEREM, 
CZETZ JÁ N O S”

Az életéből hátralevő kilenc év alatt

egyre többet foglalkozik, ha (nem is a 
végleges hazatérés, de legalább a 
hazalátogatás gondolatával. Magyar- 
országon is több folyóirat kezd ér­
deklődni iránta. Az Armenia (Ma­
gyar-Örmény Haviszemle) 1892-ben 
folytatásokban közli Czetz Emlékla­
pok az 1848—49-es magyar függet­
lenség harcaiból című írását. Ez nem 
önálló műve a tábornoknak, hanem 
egy 1887-ben Londonban megjelent 
könyvből közöl részleteket saját ki­
egészítéseivel.
Az Armenia főszerkesztője, Szon- 
gott Kristóf személyes levelezést 
folytat Czetzcel, és a folyóirat szá­
mára is rendszeresen érkeznek a be­
számolók a 'távoli Argentínából.
A millenniumi ünnepségekre hiva­
talosan nem hívják haza, és ez na­
gyon hantja. Czetz csupán egy-két 
személyes jellegű meghívást kap, 
többek között a már említett Szon- 
gottól.
A századfordulón egy másik folyó­
irat, a Kolozsváron megjelenő Tör­
ténelmi Lapok is mind többet kezd 
foglalkozni személyével. A lap fő- 
szerkesztője Kuszkó István, (az Or­
szágos Történelmi Ereklye Múzeum 
igazgatója, a 48-as hagyományok 
ápolója.
A Történelmi Lapok 1902-ben meg­
jelenő számaiban részleteket közöl 
Czetz Emlékirataiból. A Mis Me­
móriás egyébként egy évvel koráb­
ban íródik spanyol nyelven. Czetz 
egy kinti munkatársa, Kirschner Ede 
fordítja le és továbbítja Magyar- 
országra.
A folyóiratban megtalálható Czetz 
néhány Kuszkóhoz írt levele is. Ezek 
a legkülönbözőbb témákkal foglal­
koznak, az argentin időjárástól a ha­
zalátogatási terven át a Magyaror­
szág jövőjére vonatkozó elképzelése­
kig. Talán ez utóbbi tarthat számot 
a legnagyobb érdeklődésre, így most 
ebbe pillantsunk bele egy kicsit. A 
Magyarország számára megfelelő ál­
lamformát a  köztársaságban látja. 
Ismét foglalkoztatja a nemzetiségi 
kérdés, amelynek fontosságát — 
szűkebb hazája. Erdély vonatkozásá­
ban — már 1848—49-ben felismerte. 
„A dolgok jelen állásában, a jelen­
legi európai nemzeteket tekintve 
nem kalandos feltenni, hogy a nem­
zetiségek elmélete testet fog ölteni, 
a nemzetiségek kisebb-nagyobb ro­
koncsoportokba fognak összesűrű­
södni (mindegyik tényező műveltsége 
és legyéb viszonyai szerint; nagyobb, 
egyöntetűbb népességű államok fog­
nak kialakulni.” Ennek egy része­
ként (képzeli el a  dunai—balkáni 
szövetséget is, középpontjában Bu­
dapesttel. A nemzetiségi kérdés 
ilyen jellegű megoldása azonban fel­
tételezi a magyar fennhatóságot. 
Egy kis ország európai nagyhatalom­
má válásának klasszikus, követendő 
útját a ibismarcki Poroszországban 
találja meg.
A Történelmi Lapok aggódva figyeli 
az öreg tábornok egészségi állapotá­
nak alakulását: ettől függ ugyanis, 
hogy haza tud-e látogatni. Mikor 
nyilvánvalóvá válik, hogy nem vál­
lalkozhat a hosszú tengeri útra, a

kolozsvári múzeum egy küldöttség 
indítását tervezi Argentínába. Rész­
letes tervet is kidolgoznak, amely 
Czetz felkeresésén kívül brazíliai 
utazást, illetve más amerikai magyar 
hazafiakkal való találkozást is ma­
gában foglalt volna. Ezek az elkép­
zelések azonban nem valósultak 
meg.
Magáról Czetzről mint emberről, 
szokásairól, életmódjáról sajnos ke­
veset tudunk. Ebből a szempontból 
érdekes az a — mai nyelven szólva 
kérdezz-felelek jellegű — tesztjáték, 
amely az Armeniában látott napvi­
lágot, és közölte válaszait. ,így tud­
hatjuk meg róla, hogy kedvenc fog­
lalkozása a (harc; kedvenc színe a 
vörös, legkedvesebb virága a rózsa. 
Az állatok .közül a kutyát és a lovat 
kedveli. Leggyakrabban olvasott írói 
közé Shakespeare, Moliére. Rous­
seau, Montesquieu tartozik. A had­
vezérek közül — maga is katonaem­
ber lévén «— Napóleont és Julius 
Caesart dicsőíti. A legmegvetendőbb 
emberi tulajdonságok közé sorolja 
a hazugságot.
Élete ,utolsó éveit családja 'körében 
visszavonultan tölti. Leánya elbeszé­
lése szerint mindennap hétkor kel, 
ezt reggeli és újságolvasás, séta kö­
veti. A délutánt unokáinak szenteli. 
Nyaranként két hónapra Lomas de 
Zamorába utazik pihenni.
A nyugdíja hatszáz peso: ez az ösz- 
szeg nem tesz lehetővé számára 
fényűző életmódot, bár Czetz nem 
is törte magát soha vagyon után. Ezt 
egyébként még egy 1883-ban. (Ma­
gyarországon élő húgához, Polyxé- 
nához írott levele is tanúsítja. „Én 
is már 62 éves ember vagyok, és 
mégis dolgoznom kell, hogy családo­
mat tisztességesen fenntarthassam, 
és ne legyek kényszerítve másoknál 
koldulni.”
Ha a millenniumi ünnepségekre hi­
vatalos meghívást nem lis kap a ma­
gyar kormánytól, teljesen azért nem 
feledkeznek meg róla. A korabeli 
újságok beszámolnak arról, hogy 
Czetzet itthon mint honvéd táborno­
kot, nyugdíj illeti meg. Ennek ösz- 
szege először 1920 korona, majd Széli 
Kálmán miniszterelnöksége idején 
4000 koronára emelik. A nyugdíjat 
a már említett Ereklye Múzeum to­
vábbítja Argentínába az erdélyi 
bank útján.
1904. augusztus 30-án indul utolsó 
sétájára. Meghűl, majd tüdőgyulla­
dást kap. Néhány nap múlva meg­
hal.
Czetz emlékét az Argentínában élő 
magyar emigránsok ma is ápolják. 
Ök is, de iúj hazájának polgárai is 
jól tudják, hogy egyike volt a mo­
dem Argentína építőinek, aki di­
csőséget szerzett a magyar névnek a 
távoli kontinensen.
Ezért mondhatta róla egy XX. szá­
zadi argentin államférfi: „Gyermek­
korom álma volt meglátni azt a föl­
det, amelyen Kossuth Lajos harcolt 
a szabadságért olyan katonák élén, 
mint tanítómesterem, Czetz János
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